
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    601    DEL     27/07/2017 

ACCERTAMENTO  DEL  SOSTEGNO  ECONOMICO  DELLA  REGIONE 
EMILIA  ROMAGNA  PER  PROGETTO  "SOTTO  L'OMBRA  DELLA 
MEMORIA",  ACQUISTO  MATERIALI  BELLE  ARTI  CIG  Z321F71248  E 
ISTITUZIONE FONDO ECONOMALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 644 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 601 del 27/07/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n°26 del 16/12/2016 nella quale si approva 
il progetto “SOTTO L'OMBRA DELLA MEMORIA” rivolto ai ragazzi della classe quinta 
della scuola primaria e alle classi della scuola secondaria di I grado di Cattolica, Gabicce e 
Mondaino dedicato al giorno della memoria, nella quale inoltre, si da atto che con prot. Pec 
42188  del  15.11.2016  è  stato  inviato  all'Assemblea  Legislativa  della  in  regione  Emilia 
Romagna l'iscrizione al percorso conCittadini,  edizione 2016-2017 rivolto alle  istituzioni 
scolastiche, Enti locali e realtà associative non-profit, presentando l'omonimo progetto di 
cui sopra, riguardante le tematiche di Memoria, Diritti, Patrimonio e Legalità;

Visto  il  contributo  in  data  27/06/2017  dell'Assemblea  Legislativa  della  Regione 
Emilia Romagna a favore del  comune di  Cattolica presso l'Istituto di  Credito Unicredit  
Banca agenzia di Cattolica , quale” liq.ne a favore del comune di Imola e di Cattolica per i progetti  
ritenuti più' meritevoli del sostegno economico, nell'ambito dell'edi o.c. assemblea legislativa reg” per un 
importo onnicomprensivo di Euro  1.500,00;

RITENUTO  di  accertare  il  contributo  di  Euro  1.500,00  sul  capitolo  di  entrata 
240.002 alla voce “contributi regionali – L.R. n.12/2003: diritto allo studio e qualificazione  
scolastica” - U.cap.2650.002-2620.004-2636.002 del bilancio 2017 che presenta la necessaria 
disponibilità – cod.siope U. 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e Provincie autonome; 

RAVVISATA la necessità di procedere all'acquisto di materiali di belle arti, vernici 
varie e supporti in legno e materiali similari per il completamento delle fasi del progetto che  
prevedono la realizzazione di murales e di dipinti sul tema della memoria;

PRECISATO che in questa fase esecutiva del progetto necessitano urgentemente una 
serie di materiali di belle arti quali colori acrilici, pennelli di varie misure, cancelleria varia  
per un importo onnicomprensivo di Euro 350,00 (IVA inclusa);

VERIFICATO che i beni verranno richiesti alla Ditta F.lli Angelucci A. di Mulazzani 
Sandro & figli  Corso 11 Settembre 148 Pesaro (PU) P.IVA 01266770419 specializzata nella  
fornitura di materiali per belle arti, con procedura autonoma d'acquisto in quanto verificato 
che le quantità sono di modesta entità e che i materiali risultano essere di natura diversa;

RITENUTO inoltre  opportuno istituire un fondo economale pari  a  Euro 150,00 
(IVA inclusa) per spese minute e impreviste prevedibili in una tipologia di progetto come 
quello di cui sopra, e che si procede autonomamente in regime di economia ai sensi del 
regolamento vigente;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  forniture  di  beni  di  importo  inferiore  a  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale trova applicazione l'art. 36 comma 2 - 
a) del D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016;

Pratica n. 644 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 601 del 27/07/2017 Pag. 2 di 5



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 
208 (legge di Stabilità 2016) pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30/12/2015, gli acquisti 
di beni e servizi tramite strumenti telematici (Consip, Centrale Regionale di riferimento, 
Mercato Elettronico, ecc.)  sono obbligatori per importi da € 1.000,00  ad € 209.000,00 
(attuale soglia comunitaria), conseguendone che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 €, a partire dal 01/01/2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla Spending Review del 2016; 

VISTO il piano di spesa:
Fornitore Descrizione Importo CIG

Ditta  F.lli  Angelucci 
A.  di  Mulazzani 
Sandro & figli

P.IVA 01266770419

materiali di Belle Arti 
quali  colori  acrilici, 
pennelli  di  varie 
misure,  cancelleria 
varia

Euro 350,00 Z321F71248

Fondo Economale Spese  minute  e 
necessità 
straordinarie

Euro 150,00

 

RITENUTO di rimandare a successivo atto l'individuazione del piano di spesa per il 
rimanente importo di Euro 1.000,00; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di accertare il contributo di Euro 1.500,00 sul capitolo di entrata 240.002 alla voce 
“contributi regionali – L.R. n.12/2003: diritto allo studio e qualificazione scolastica” 
-  U.cap.2650.002-2620.004-2636.002 del  bilancio 2017 che presenta la  necessaria 
disponibilità – cod.siope U. 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e Provincie  
autonome;

3) di dare atto che per la fornitura di materiali di Belle Arti quali colori acrilici, pennelli 
di  varie  misure,  cancelleria  varia  ci  si  avvarrà  della Ditta  F.lli  Angelucci  A.  di 
Mulazzani Sandro & figli  Corso 11 Settembre 148 Pesaro (PU) P.IVA 01266770419 

Pratica n. 644 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 601 del 27/07/2017 Pag. 3 di 5



specializzata  nella  fornitura  di  materiali  per  belle  arti,  con procedura  autonoma 
d'acquisto;

4) di approvare il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo CIG

Ditta  F.lli  Angelucci 
A.  di  Mulazzani 
Sandro & figli

P.IVA 01266770419

materiali di Belle Arti 
quali  colori  acrilici, 
pennelli  di  varie 
misure,  cancelleria 
varia

Euro 350,00 Z321F71248

Fondo Economale Spese  minute  e 
necessità 
straordinarie

Euro 150,00

 

5) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 500,00 omnicomprensivi, farà carico 
come segue:

1. quanto a Euro 350,00 sul cap.2620.004 alla voce “ Acquisto prodotti di consumo 
per  progetti  di  qualificazione  scolastica”  (e.cap.  240.002)  –  cod.siope 
U1.03.01.02.999 – Altri beni e materiali di consumo n.a.c. del bilancio 2017 che presenta 
la necessaria disponibilità;

2. quanto a Euro 150,00 sul cap. 2620.004 alla voce “ Acquisto prodotti di consumo 
per  progetti  di  qualificazione  scolastica”  (e.  cap.  240.002)  –  cod.siope 
U.1.03.01.02.999 – Altri beni e materiali di consumo n.a.c. del bilancio 2017 che presenta 
la necessaria disponibilità;

6) di rimandare a successivo atto l'individuazione del piano di spesa per il rimanente 
importo  di Euro 1.000,00 (cap. 2620.004 alla voce “ Acquisto prodotti di consumo 
per  progetti  di  qualificazione  scolastica”  (e.  cap.  240.002)  –  cod.siope 
U.1.03.01.02.999 – Altri beni e materiali di consumo n.a.c. del bilancio 2017 e sul cap. 
2636.002 alla  voce “ Incarichi per atelieristi  e  interventi  di  esperti  per progetti” 
(entrata 240.002) del bilancio 2017, – codice siope U 1.03.02.11.999 Altre prestazioni  
professionali e specialistiche n.a.c. che presentano le necessarie disponibilità); 

7) di dare atto che al momento della redazione del presente atto risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL ai sensi del DPR 207/2010;

8) di  dare  atto  che ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010  (Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari)  al  fornitore  è  stata  richiesta  la  dichiarazione  prevista  dalla  normativa 
sopra richiamata depositata agli atti d'ufficio;

9) di dare atto, che per la Ditta F.lli Angelucci A. di Mulazzani Sandro & figli Corso 11 
Settembre 148 Pesaro (PU) P.IVA 01266770419   è stato acquisito il  Documento 
unico  di  regolarità  contabile  (DURC)  allegato  al  presente  atto  quale  parte  non 
integrante;

10) di dare atto che la presente fornitura rientra nel capo di applicazione della legge n.

Pratica n. 644 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 601 del 27/07/2017 Pag. 4 di 5



136/2010 e  ss.mm.ii  e  che  pertanto  la   spesa  è  registrata  presso  l'ANAC ed è 
contraddistinta dal numero CIG Z321F71248; 

11) di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura è obbligata al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

12) di disporre che il contratto con l'operatore economico affidatario del servizio sopra 
indicato  verrà  stipulato  mediante  l'invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32;

13) di dare atto che la spesa è esigibile entro il 30 dicembre 2017;

14) di individuare nella persona di Valeria Belemmi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili Servizi Finanziari

Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/07/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 644 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 601 del 27/07/2017 Pag. 5 di 5


